恐れ入りますが、学校図書館ボランティア様、または学校図書館担当教諭様にお渡しください。

 令和３年４月２１日

横須賀市立各学校長様

同  ＰＴＡ会長様

学校図書館担当教諭様

学校図書館ボランティア様

横須賀市ＰＴＡ協議会

会 長  櫻井 聡

令和３年度 市Ｐ協 学校図書館ボランティア活性化委員 募集の件

陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より横須賀市ＰＴＡ協議会の活動に、ご理

解・ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

 さて、市Ｐ協では、令和３年度の学校図書館ボランティア活性化委員を各校から募集します。お手数ではござ

いますが、各校にて募集をしていただきまして、ご希望の方がいらっしゃいましたら、各校でまとめた上、５月２

８日（金）までに市Ｐ協事務局まで添付名簿を学校メール便にてご返信ください。

◆委員会名：学校図書館ボランティア活性化委員会

◆活動期間：市Ｐ協 令和３年度 （令和３年５月～令和４年４月末）

◆目的：学校図書館のより良い環境作りのため、ボランティア活動の向上を目的とする

◆活動内容：

・委員間での情報交換

・市Ｐ協読書講習会（情報交換会、講演会など）の企画・運営 など

◆定例委員会：隔月１回程度 （横須賀三浦教育会館 ２Ｆホール 予定）

◆資格：横須賀市立小・中・特別支援学校に所属しているＰＴＡ会員

     現在、学校図書館ボランティアとして活動中の方。（ＯＢ・ＯＧの方はお申込みできません）

◆１校からのご参加は、３名様まででお願いします。

◆参加は義務ではありません。ご希望の方のみ。

◎お願い

本委員会の活動は、各校ＰＴＡ活動の一環として扱っていただき、もし委員の方が本委員会活動に係わる件

で事故に遭われたり怪我などされた場合には、各単位ＰＴＡにて市Ｐ協の「よこすかＰＴＡサポート ＰＴＡ活動補

償制度」（保険）をご使用いただけますようお願いします。

◎個人情報について

ご提出いただいた個人情報は、本委員会の活動のみにつかわせていただきますが、年に数回、市Ｐ協や関

連団体のイベントなどのご案内を市Ｐ協事務局よりメールさせていただく場合がありますのでご了承ください。

横須賀市ＰＴＡ協議会 事務局 担当 浅井

〒２３８－０００６  横須賀市日の出町３－１９－１６ 横須賀三浦教育会館５階

電話  ８２４－１４７８  ＦＡＸ ８２４－１４８０

E-mail：office＠pta-yokosuka.jp サイト URL ： http://pta-yokosuka.com

恐れ入りますが、学校図書館ボランティア様、または学校図書館担当教諭様にお渡しください。

横須賀市ＰＴＡ協議会 事務局宛 学校逓送便にて  ５月２８日(金)締切

学校図書館ボランティア活性化委員 希望者名簿

提出日 令和３年   月   日
本委員会活動を、Ｐ会長が貴校 PTA活動と承認され

たかどうかの確認のために必要です↓

学校名  ＰＴＡ会長名 印

ご担当者役職  ご担当者名

連絡先

お名前
お子様の学年と

クラス、お名前
住所

自宅電話番号

携帯電話番号
６／２１

フリガナ  〒  出席

欠席

フリガナ

〒  出席

欠席

フリガナ

〒  出席

欠席

◎お子様の学年・クラス・お名前については、保険などの際のご本人確認のために利用します。

■上記希望者の方にお伝えください↓

※市Ｐ協からの各種連絡は、メールを使用しますので、新しく希望される方は、市Ｐ協にメルアドの

登録をお願いします。（昨年度からの委員継続の方は、メルアドの登録は不要です）

  office@pta-yokosuka.jp に登録するアドレスから、メール送信をお願いします。

  「件名：図書ボラ メルアド登録」「本文：学校名、氏名」

※キャリアメールの方は、市Ｐ協メルアドの受信許可設定をしてください。

※gmail の方は、市Ｐ協からのメールが、迷惑メールフォルダに入ることがあります。メールが届かない方は、

迷惑メールフォルダをご確認の上、受信許可設定をしてください。

第１回学校図書館ボランティア活性化委員会

 ６月２１日（月） １０時～１２時 横須賀三浦教育会館 ２Ｆホール

第２回学校図書館ボランティア活性化委員会

 ７月１３日（火） １０時～１２時 横須賀三浦教育会館 ２Ｆホール

◎上記予定に変更が入った場合は、メールにてご連絡しますので、メルアド登録をお早めにお願いいたし

ます。

恐れ入りますが、学校図書館ボランティア様、または学校図書館担当教諭様にお渡しください。

横須賀市ＰＴＡ協議会（市Ｐ協）

学校図書館ボランティア活性化委員会の活動について

各小中学校の学校図書館のより良い環境作りのため、ボランティア活動の向上を目的とし

て活動しています。委員会のメンバーは、毎年各学校にてボランティア活動をされている会員

から募集しています（現在は新型コロナウイルスのため活動を休止している学校の方でも参加

可能です）。２か月に１回、定例会を開いています。

活動内容

１．委員間の情報交換を行っています。

２．秋に「読み聞かせボランティア向け」、「蔵書管理・環境整備ボランティア向け」の講習会な
どを開催しています。（社会情勢に合わせて変更あり）

３．学校図書館ボランティアに関する情報を市Ｐ協ＨＰ（http://pta-yokosuka.com/）よ
り発信しています。イベント情報や各学校の積極的な活動情報などを随時掲載しています。

４．学校間の交流をサポートしています。他校の学校図書館見学や情報交換の場をセッティ
ングしています。

*写真は 2019年に撮影。今年度は、コロナ感染対策としてマスク着用、広い会議室にて換気を行いながら

など、感染対策をした上で委員会を開催いたします。